CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744721

AVISO DE SUSPENSÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE
AS MINUTAS DE EDITAL E DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO
SERVIÇO PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO
A Prefeitura Municipal de Marabá torna público e comunica a
suspensão da audiência supra citada, publicada no Diário Ofi cial
do Estado do Pará em 29 de agosto de 2014. Oportunamente,
será, divulgado o novo cronograma para a continuidade da
audiência em epígrafe.

João Salame Neto
Prefeito Municipal de Marabá-PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744853

RESULTADO FINAL TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014
A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados
o resultado fi nal da Tomada de Preços nº 001/2014, que tem
como Objeto: Contratar Empresa do Ramo de Construção
Civil para Reforma das Passarelas Centro e Capim Marinho,
Município de Afuá-PA, Vencedora: MC ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
63.847.792/0001-54, valor R$ 600.000,72 (Seiscentos mil reais
e setenta e dois centavos). Afuá-PA, 27 de junho de 2014.
Zenilde Maria da Silva. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744872

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 012/08/2014 foi Adjudicado e no dia 15/08/2014 foi
Homologado a Tomada de Preço nº 006 – PMO/2014;
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços
no recapeamento de ruas e travessas em CBUQ compreendidas
no perímetro dos bairros Perpétuo Socorro, Centro, Nossa
Senhora de Fátima na zona urbana do Município de Oriximiná,
estado do Pará, conforme as normas e condições deste Edital
e seus anexos, conforme as normas e condições deste Edital
e seus anexos. Vencedor: CONSUTEC- CONSULTORIA E
TECNOLOGIA LTDA - EPP, no valor de R$ 1.496.175,78
(um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, e cento e
setenta e cinco reais e setenta e oito centavos); Recursos
Próprios e Federais.

Oriximiná – PA, 12 de agosto de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 006 – PMO/2014; Contratante:
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 320/2014.
Contratada: CONSUTEC- CONSULTORIA E TECNOLOGIA
LTDA - EPP, no valor de R$ R$ 1.496.175,78 (um milhão,
quatrocentos e noventa e seis mil, e cento e setenta e
cinco reais e setenta e oito centavos). Objeto: contratação

Justiça de Conceição do Araguaia, no período de 5 a 30/9/2014,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5857/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento parcial do Promotor de Justiça
Renato Belini de Oliveira Costa para frequentar curso de Mestrado
em Direito;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para
exercer as atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça de
Xinguara, no período de 18/9/2014 a 12/8/2016, sem prejuízo
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5859/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de
Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n.º 37255/2014, em 4/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO
para exercer nas Promotorias de Justiça Cível de Ananindeua,
em atuação conjunta, as atribuições em audiências judiciais do
3º cargo, especifi camente perante a 2ª Vara Cível, no período de
1º a 30/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5860/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Rosana
Cordovil Correa dos Santos para Comarca de Melgaço;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Mônica
Rei Moreira Freire para exercer a função de Coordenadora
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 372/2014-MP/CCrim,
datado de 9/9/2014, protocolizado sob o n.º 38347/2014, em
9/9/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros
de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri de Belém, em atuação conjunta, as atribuições em
audiências do 3º cargo, especifi camente perante a 3º Vara, no

dia 9/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminais de
Belém, as atribuições em audiências do 3º cargo, especifi camente
perante a 4ª Vara, no dia 9/9/2014, sem prejuízo das demais
atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri de Belém, em atuação conjunta, as atribuições em
audiências do 3º cargo, especifi camente perante a 3º Vara, nos
dias 10 e 11/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5861/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 c/c art.
24 da Lei n.º 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 040/2014, datado de
10/9/2014, protocolizado sob o n.º 38655/2014, em 10/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA
AZEVEDO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminais
de Belém, as atribuições do 16º cargo, em atuação conjunta,
nos autos do Processo n.º 0019551-77.2011.8.14.0401, no dia
15/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744784

Inexigibilidade: 41/2014
Data: 15/09/2014
Valor: 10.200,00
Objeto: Prestação de serviço de assistência técnica do elevador
elétrico de passageiros (BESCAM), marca Basic, durante o
período de garantia no prédio da Promotoria de Justiça de
Marituba.
Fundamento Legal: Art. 25, I.
Data de Ratifi cação: 15/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Psg Gr Pará, Bairro: Marco, 67
CEP. 66087-380 - Belém/PA
Telefone: 9132760669
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744830

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 18/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: softeve@terra.com.br
Telefone: 9199818835
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744859

Nº do Termo de Cooperação: 003/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdade do
Pará – FAP.
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais
de Cooperação Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade
para seleção pública de estagiários.
Vigência: -.10/09/2014 a 09/09/2015
Valor: -
Dotação Orçamentária: - 12101.03.122.1357.6470 – Apoio
Técnico e Administrativo para a Implementação de Atividades
em Defesa da Sociedade.
Elemento: - 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Física
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/09/2014
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Rua Municipalidade, 839,
bairro do Reduto, CEP: 66.050-350, Belém/PA, respectivamente.

COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744961

REPUBLICAÇÃO ACÓRDÃO N° 013/2014 – CPJ RECURSO
ADMINISTRATIVO. PROCESSO Nº 005/2014 - CPJ (PROTOCOLO
N° 7678/2014, DE 24/2/2014). RECORRENTE: SENHOR GLEBER
DA SILVA MADURO. ADVOGADOS: ISMAEL ANTÔNIO COELHO
DE MORAES, OAB/PA Nº 6942, E OUTROS. RECORRIDA:
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA ADOLFO JOSÉ DE
SOUZA. RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA
DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA. EMENTA: RECURSO
ADMINISTRATIVO. IMPROVIMENTO. INEXISTÊNCIA DA PRÁTICA
DE CONDUTA INCOMPATÍVEL COM A DIGNIDADE DO CARGO
OU DE INFRAÇÃO FUNCIONAL PASSÍVEL DE ENSEJAR A
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
POR AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DO PROCURADOR DE
JUSTIÇA ADÉLIO MENDES DOS SANTOS. Belém (PA), 22 de julho
de 2014. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES Procurador-
Geral de Justiça Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça